<sup>4</sup> Schw.-Sp. 158: Ob des riches dienstman eins phaffen fvirsten dienstwip nimt, ob kint de werdent, daz si do mit ander teilent, daz ist ein got gewonheit die sol man wol behalten.

<sup>5</sup> 1232 RSa. 257 n. 393: secundum iura ecclesie Salzburgensis pueri, quoscumque genuerit — ministerialis nostra per — ministerialem vestrum, cui est in matrimonio copulata inter ecclesiam nostram (Salzburg) et vos (Graf von Ortenburg) aequaliter dividantur. 1208 USt. 2. 136: ministerialem ducis Stirie quondam ministerialem Salzburgensis ecclesie duxisse quondam in uxorem — quod G. et E. filie — absolute duci Stirie attinerent, reliquis filio suo scilicet et filia iure certo et antiquo spectantibus ad ecclesiam Salzburgensem.

<sup>6</sup> 1183 UOE. 2. 385: familie Glvnicensis cum familia Babenbergensi — matrimonia libere contrahat, totaque filiorum et filiarum successio ad Glvnic pertineat.

<sup>7</sup> 1225 MC. n. 501: cum omnibus heredibus Aquilegensi tribuit ecclesie

sollen nach einer Urkunde die sämtlichen Kinder beiden Herren gemeinschaftlich zugehören.<sup>1</sup>

Die Dienstgüter der beiden Herren vererben sich meist auf sämtliche Kinder, ohne daß es darauf ankäme, wem das einzelne Kind zugefallen ist,<sup>2</sup> doch kommt es auch vor, daß das Kind ein Erbrecht nur an den Gütern jenes Herrn hat, dem es zugewiesen wurde.<sup>3</sup>

Wird eine Ehe zwischen Ministerialen verschiedener Herren ohne die Zustimmung dieser letzteren geschlossen, so ist die Ehe trotzdem gültig<sup>4</sup> und die Ehegatten bleiben Ministerialen ihrer respektiven Herren.<sup>5</sup> Die Kinder fallen wie überhaupt bei mangelnder Vereinbarung zwischen den Herren dem Herrn der Mutter zu.<sup>6</sup>

---

*unam solam filiam eius excipiens, que — cum bonis tantum ab ipsa Gurcensi ecclesia debet maritari.*

<sup>1</sup> 1216 D. 5. 501: interim vero, donec fiat divisio utriusque dominorum sua iura et servitia exhibere debent preter coltam.

<sup>2</sup> 1207 UOE. 2. 509: tam filie quam filii ipsorum ius feodi hereditarium et equam sortis distributionem utriusque id est tam a nobis quam ab Erbpolensi ecclesia perhenniter habeant. 1273 D. 39. 162: heredes equaliter diuidantur ita ut pueri tam nostri quam abbatis predicti equali, gaudeant hereditate tam in proprietate quam fevdis possidendis. c. 1170, 1253 D. 31. 112, 167; 1208, 1239 USt. 136, 490; 1207, c. 1240 UOE. 2. 509, 3. 90; 1245 MC. n. 569, 572; 1230, 1245 UK. 2. 56, 99; 1273 D. 39. 162; 1242 RSa. 280 n. 512; 1185, 1227, 1241, 1248 Hormayr Beiträge 2. 111, 197, 311, 327.